455 5.4É: «non obstante quod per dictum christianum fuerit deflorata et sub
sequenter quibusvis aliis christianis carnaliter copulata, possit per totam terram 
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et dominacionem nostrani cum bonis suis esse et morari salve panter et secure... 
Fatimam racione iamdicta minime capiatis vel capi faciatis, пес ipsam vel bona eius 
agravetis aut in aliquo propterea molestetis...» 

4561.129: «Intelleximus pro parte Mariem, sarracene ilerde, filie Abdelani de 
Navitor, quod ipsa Mariem stante in domo matris sue, Nicholaus Riombau, civis 
dicte civitatis, et Petrus de Miralliis, medicus, malo modo, de nocte, <intraverunt> 
ad domum dicte matris sue et extraxerunt inde violenter et secum dmerunt dictam 
Mariem, sic quod tunc, ad clamores dicte matris sue, paciarii dicte cvitatis sequti 
fuerunt dictum Nicholaum et ceperunt eum. Et dictus Periconus de Mralles et qui
dam scutiffer dicti Nicholay secum duxerunt ipsam Mariem ad partej Rippacurcie, 
ut dicitur, ubi procurator incliti infantis Petri, comitis Ripacurcie et Montanearum 
de Prades, patrui nostri karissimi, extraxit dictam Mariem a posse predictorum, ipsa 
salva et absque alicua macula remanente». 

457 Ibidem: «dicimus et mandamus quatenus eandem Mariem pemittatis venire, 
esse et morari per totam terrain et dominacionem nostrani... Quinimno, si necesse 
fuerit, ipsam defendatis ab iniuriis et violenciis quorumcumque». 

458 L. 109: «eius vir fideiussit per Mahomet Aliur, alias vocatoFareyuch, in 
quadam peccunie quantitatem et, racione fideiussionis predicte, ipjam peccunie 
quantitatem exsolvere habuit, pro qua tarnen pecunie quantitate, cim bona dicti 
viri sui non sufficerent ad eandem, fuerint aliqua ex bonis dicti viri aii sibi expec-
tantia racioni dotis sui, occupata et distracta in eiusdem non modicun preiudicium 
atque dampnum...» 

459 Ibidem: «racione fideiussionis predicte... dotem sive sponsalicum dicte Axe 
nullatenus occupetis». Сохранение в неприкосновенности имущества женщи
ны могло спасти всю семью от разорения: Diaz de Rábago Hernániez C Mujeres 
mudejares en operaciones económicas durante el siglo XV valenciám: el papel de 
la dote islamica// VII ASIM, 1999. P. 62. 

460 Об этом документе мы знаем благодаря изложению ere содержания 
М. Т. Феррер-и-Майол: Ferrer i Mallol М.Т. Els sarraïns de la Coroni... P. 156. 

461 Я. 70: «Pro parte Axe, sarracene habitatricis diete civitatis Cfcce uxorisque 
Ayçe Elgallardo, sarraceni loci de Albero, fuit nobis humiliter suppicatum quod, 
cum dictus Eyça Elgallardo vigore cuiusdam littere a nostra curia impetrata tenoris 
sequentis... velit et cupiat eandem Axam a dieta civitate Osce extralere et ad dic
tum locum de Albero deducere seu déferre, non obstantibus conditonibus atque 
pactis inter eos tempore matrimonii initis sive factis, quibus cavetur hter alia quod 
eandem Axam dictus Ayça modo aliquo a dieta civitate non possit extahere absque 
eius et amicorum suorum licencia et permissu...» 

462 Zomeño A. The Islamic marriage contracts in al-Andalus (1(Λ-16Λ centu
ries) // The Islamic Marriage Contracts. Case studies in Islamic Fanily Law / Ed. 
A. Quraishi, F.E. Vogel. The Islamic Legal Studies Program, Harvari Law School. 
Cambridge Mass: Harvard University Press, 2008. P. 144. 

463 H. 70: «quatenus pacta et convenciones initas atque factas iiter prenomi-
natos Eyça Elgallardo et Axam eius uxorem, teneri et observări infer eos faciatis 
iuxta earum seriem et tenorem littera preinserta, quam nos ex debito ustitie harum 
serie revocamus in aliquo non obstante et, si dictus Eyça vigore littore preinserte 
eandem Axam invitam a dictan civitate extraxerit, eundem et quosnimque alios, 
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penes quos eadem Axa existat, fortiter compellatis ad tornandum eandem ad dictam 
civitatem...» 

464 L. 135: «Exenti, uxor Braffim Mugeych, sarracena civitatis Herde, nobis gra
viter est conquesta...» 

465 Ibidem: «ipsa (Exenti), quandam filiam suam, nomine Mariem, tradidit in 
uxorem Muçe, çabiçala, sarraceno loci de Nabal...» 

466 Ibidem : «licet in contractibus nupciarum expressum fuerit et conventum quod 
dictus Muçe dictam eius uxorem teneret in dieta civitate Herde et quod ipsam inde 
minime posset seu valeret abstrahere...» 

467 Ibidem: «ex instrumento nupciali, in nostra curia exhibito... constet, clare... 
ut latius in instrumento predicto vidimus contineri...» 

468 Ibidem: «attamen, sarracenus ille, prelibatam eius uxorem, contra eius vo-
luntatem ac diete matris sue et consanguineorum suorum, extraxit a dieta civitate 
eamque duxit et tenet in loco de Nabal... et non sineat earn redire ad dictos eius 
matrem et consanguíneos <nec> habitare in civitate iamdicta, iuxta instrumento-
rum seu instrumenti nupcialis seriem et tenorem, immo se iactet quod earn ducet 
versus partes Vasconie vel regni Navarre... presumaturque, verosimiliter, seu dubi-
tetur iamdictum Muçe dictam eius uxorem absentare vel occultare vel alias taliter 
facere quod ipsa eius uxor... venire non valeat...» 

469 Ibidem: «vobis (fideli portario domini regis, Johanni de [H]uesa) dicimus et 
mandamus quatenus, accedendo personaliter ad dictum locum de Nabal, cum matre 
vel aliquibus de consanguineis Mariem, uxoris Muçe predicti, eandem Mariem penes 
vos recipiatis ipsamque manifeste cum dictis eius consanguineis honeste ad dic
tam civitatem ilerde ducatis ad hoc, ut ibidem habitare valeat, iuxta dirti nubeialis 
instrumenti seriem et tenorem». Портарий (лат. portanus) — привратник, как 
правило, вооруженный. В XIV в. — придворная должность. 

470 L. 158: «Intimante nobis Roquea, uxore Abolfaquem Abenamir, olim habi-
tatoris loci de Padrola, qui est nobilis comitisse de Luna, nunc vero habitantis in 
villa de Fraga, percepimus quod vos (alcaldio aliarne sarracenorum civitatis ilerde), 
ad instanciam procuratoris fiscalis dicte civitatis, pretenditis quod ipsa Roquea in-
tendit, contra inibicionem per nos fartam, una cum viro suo, se conferre ad partes 
ultramarinas, cepistis earn et tenetis etiam aduc captam in ipsius evidens, ut as-
seritur, preiudicium et iacturam, eo quia dicta Roquea seu eius vir non sunt nostri 
proprii, immo dicte comitisse de Luna». История мусульманского населения, 
находившегося под властью светских или духовных сеньоров, представляет 
собой отдельное направление в истории мудехаров. В контексте нашего ис
следования интересна работа: Febrer Romaguera M. V. Derecho común, fueros y 
estatuto islámico... Ярким свидетельством судебной сеньориальной юрисдик
ции над сарацинами является Llibre. См. об этом: Варьяш И. Я. Источники пра
ва: мусульманская традиция и мудехарское право // Право в средневековом 
мире. М., 1996. С. 126-152. 

471 L. 158: «constito vobis quod dicta Roquea consuevisset morari et habitari 
cum dicto eius viro in dicto loco de Pedrola, antequam locus ipse fuisset occupatus 
et destructus per regem Castelle, inimicum nostrum, incontinenti, absolvatis et 
liberetis earn a capcione ipsa, permitendo earn ire quocumque voluerit, infra iuris-
diccionem nostram...» 
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472 L. 113: «Axa de Marie, uxor Ali, sarraceni Calataiubi, movere intendit ques
tionem sive demandam contra Mahomam de Marie, sarracenum habitatorem Herde, 
patruum ipsius Axe et detentorem bonorum que fuerunt Abrahe de Marie, patris 
dicte Axe, ad quam, racione successionis dicti patris sui, dieta bona, ut dicitur, 
pertinent, quamque dictus Mahoma, indebite, ut asseritur, et iniuste et contra vol-
untatem dicte Axe detinet occupata occasione bonorum predictorum...» 

473 Варьяш И. И. Сарацины и сарацинки бьют челом... С. 125. 
474 Mutgé i Vives f. Uai jama sarraïna de Lleida... P. 90-91. 
475 материал, собранный в MA по арагонским альхамам, на конец XIII — на

чало XIV вв. дает совершенно иную картину: 7 грамот, составление которых 
было инициировано женщинами, на 73 грамоты по прошениям мужчин. Вряд 
ли разница может объясняться геополитическим фактором, поскольку многие 
из приведенных в этом разделе документов написаны для арагонских сара
цин — жителей Уэски, Льейды и проч. Вероятно, здесь следует видеть влияние 
ХГѴ в,, изменившего внутреннюю ситуацию в стране, обремененной войной 
с Кастилией и т. д.